
C o p i a  

 
            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
                                                                             

V ERBALE D I  D EL IBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2016.           

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di aprile alle ore venti e minuti 
zero nella Sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. avv. Michela LEONI - Presidente Sì 

2. Massimo MARCHETTI - Vice Sindaco Sì 

3. dott. Marco MARIAZZI - Consigliere Sì 

4. Simona MATTACHINI - Consigliere Sì 

5. Cesare BENINI - Consigliere Sì 

6. Pier Antonio TROGU - Consigliere Sì 

7. Andrea FALLARINI - Consigliere Sì 

8. Giorgio BELDI' - Consigliere Sì 

9. Roberta TURINO - Consigliere Sì 

10. Franco Salvatore MARINO - Consigliere Sì 

 
 

 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 0 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra avv. Michela LEONI, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Deliberazione di Consiglio comunale n. 16  del 27/04/2017 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 

2016.           

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATE le deliberazioni di: 
 Consiglio Comunale n.11 in data 28.04.2016 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2016-2018; 
 Consiglio Comunale n. 16 in data 28.04.2016 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

2016-2018; 
 Giunta Comunale n. 41 in data 01.06.2016 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 

per il triennio 2016-2018; 
 Giunta Comunale n. 53 in data è stata approvata la prima variazione agli stanziamenti del Bilancio 

di previsione 2016-2018, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 20 in data 
25.07.2016; 

 Consiglio Comunale n. 21 in data 25.07.2016 si prendeva atto del permanere degli equilibri di 
bilancio ai sensi dell’art 193, comma 2, del T.U.E.L. ed approvata la seconda variazione agli 
stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 a seguito della variazione di 
assestamento generale (art. 175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000); 

 Giunta Comunale n. 75 in data 13.10.2016 è stata approvata la terza variazione agli stanziamenti 
del Bilancio di previsione ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 75 in data 13 
ottobre 2016; 

 Consiglio Comunale n. 28 in data 20.10.2016 è stato approvata la quarta variazione di Bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018; 

 Giunta Comunale n. 83 in data 03.11.2016 è stato approvato il primo prelievo dal fondo di riserva; 
 Giunta Comunale n. 89 in data 24.11.2026 è stato approvato il secondo prelievo dal fondo di 

riserva; 
 

DATO ATTO che: 
- con deliberazione della giunta n. 30 del 30.03.2017 è stato effettuato il riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti e si è dato 
atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 06.04.2017 è stato approvato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2016; 

 
PRESO ATTO della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino 
all'esercizio 2017”,e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:“Nelle more 
dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il conto 
economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”; 
 

RICHIAMATI: 
- l’articolo 227 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che stabilisce che il conto consuntivo sia deliberato 

dal consiglio comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo e che la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e il conto del patrimonio; 

- l’articolo 228 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  che precisa che il conto del bilancio dimostra i 
risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni; 



 
- - l’articolo 230 del decr. lgs. n. 267/2000, che stabilisce che il conto del patrimonio rileva i risultati 

della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decr. lgs. n. 267/2000 che prevedono che al 
rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che esprime le valutazioni di 
efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina  l'iter di approvazione del rendiconto 
delle gestione; 
 
RICHIAMATI  lo schema di rendiconto per l’esercizio 2016 e relativi allegati e in particolare: 

- Il conto del bilancio; 
- Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- Il quadro generale riassuntivo; 
- Il prospetto degli equilibri di bilancio; 
- Riepilogo generale delle entrate per titoli; 
- Riepilogo generale delle spese per titoli; 
- Riepilogo delle entrate per titoli, tipologie e categorie; 
- Riepilogo spese per titoli e macroaggregati; 
- Riepilogo generale delle spese per missioni; 
- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati (impegni); 
- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati (pagamenti 

competenza); 
- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati (pagamenti residuo); 
- Elenco accertamenti assunti nell’esercizio e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo; 
- Elenco impegni assunti nell’esercizio e negli esercizi precedenti imputati all’anno di riferimento; 
- Il prospetto dei dati SIOPE; 
- Elenco residui attivi e passivi; 
- Prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato; 
- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- Prospetto attestante il rispetto dei vincoli pareggio di bilancio; 
- Piano indicatori e risultati attesi (DM 22/12/2015); 
- Il conto del patrimonio; 
- La relazione della Giunta sulla gestione approvata con deliberazione G.C. n. 33 del 06.04.2017; 

 
VISTA la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, definita con 

decreto del Ministero dell’Interno 18 febbraio 2013; 
 

RICORDATO che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2016 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n. 267/2000 e che lo stesso 
concorda con le scritture contabili dell’Ente; 
 

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze 
finali: 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 774.079,25 

Fondo Pluriennale vincolato per spese correnti 9.037,44 

Fondo Pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.586,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 761.455,81 

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità 191.216,35 

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli 66.815,40 

Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente 15.868,22 

Parte destinata agli investimenti 149.436,77 



Avanzo di Amministrazione Disponibile 338.119,07 

 
DATO ATTO che: 

- Il fondo cassa al 31/12/2016 risulta pari a € 1.623.635,80; 
- Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2016, di cui all’articolo 1, commi da 707  a 

734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.; il prospetto riassuntivo del rispetto di detti vincoli, già 
trasmesso all’autorità competente, si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

- Alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'articolo 194 del 
decr. lgs. n. 267/2000; 

- È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente 
nell'anno 2016, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul 
sito internet dell'ente, così come previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto legge n. 138/2011; 

 
PRESO ATTO: 
- del parere favorevole  reso dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

ACQUISITO inoltre il parere favorevole del Revisore Unico del Conto, rilasciato in data 26.04.2017 
(prot. n. 2267/20179); 
 

CON VOTAZIONE unanime favorevole. 

 

D E L I B E R A  
 

1. Di APPROVARE, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze 
finali: 
 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 774.079,25 

Fondo Pluriennale vincolato per spese correnti 9.037,44 

Fondo Pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.586,00 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 761.455,81 

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità 191.216,35 

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli 66.815,40 

Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente 15.868,22 

Parte destinata agli investimenti 149.436,77 

Avanzo di Amministrazione Disponibile 338.119,07 

 
con i relativi allegati: 

- Il conto del bilancio; 
- Il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
- Il quadro generale riassuntivo; 
- Il prospetto degli equilibri di bilancio; 
- Riepilogo generale delle entrate per titoli; 
- Riepilogo generale delle spese per titoli; 
- Riepilogo delle entrate per titoli, tipologie e categorie; 
- Riepilogo spese per titoli e macroaggregati; 
- Riepilogo generale delle spese per missioni; 
- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati (impegni); 
- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati (pagamenti 

competenza); 
- Riepilogo generale delle spese per missioni, programmi e macroaggregati (pagamenti residuo); 
- Elenco accertamenti assunti nell’esercizio e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo; 
- Elenco impegni assunti nell’esercizio e negli esercizi precedenti imputati all’anno di riferimento; 



- Il prospetto dei dati SIOPE; 
- Elenco residui attivi e passivi; 
- Prospetto concernente la composizione del fondo pluriennale vincolato; 
- Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- Prospetto attestante il rispetto dei vincoli pareggio di bilancio; 
- Piano indicatori e risultati attesi (DM 22/12/2015); 
- Il conto del patrimonio; 
- La relazione della Giunta sulla gestione approvata con deliberazione G.C. n. 33 del 06.04.2017; 
 
2.  Di DARE ATTO che con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 30.03.2017 è stato 

approvato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, c. 3, del decr. lgs.  
n. 267/2000; 
 

3. Di DARE ATTO che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo 
crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2016; 

 
4. Di PRENDERE ATTO che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili 

ai sensi dell'art. 194 del decr. lgs. n. 267/2000; 
 
5. Di DARE ATTO che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2016, di cui 

all’articolo 1, commi da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i., così come risulta 
dall'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
6. Di DARE ATTO  del rinvio per questo Comune, inferiore ai 5.000 abitanti, dell’approvazione del 

Conto consolidato, che varrà dal 01.01.2017 avvalendosi della facoltà di cui al comma 2 
dell’articolo 232 citato in narrativa; 

 
7. Di DICHIARARE  con successiva votazione favorevole la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

======== 
 

 

 

 
 



Letto, firmato e controscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to : avv. Michela LEONI 
 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Michele GUGLIOTTA 

 
________________________ 

 

 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Competente 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
F.to: dott. Michele Gugliotta 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
IL RESPONSABILE 

F.to: dott. Michele GUGLIOTTA 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  237  del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 25/05/2017, come prescritto 
dall'art. 124, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 25/05/2017                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                 Il Messo Comunale 

                                                                                                                          F.to: Osvaldo CASAGRANDE 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Momo, lì 

 
         Il Segretario Comunale 

dott. Michele GUGLIOTTA 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/04/2017 
 
 

    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

         Il Segretario Comunale 
                     F.to: dott. Michele GUGLIOTTA 

 

 


